
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Комилов Мехроч Шарифович дар 

мавзуи “Фаъолияти китобхонахои Точикистои дар даврони истиклол 

(солхои 1991-2016)” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй

Тахдицоти диссертатсионии Комилов М.Ш. ба яке аз масъалахои 

мубрами таърихи ватанй -  фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони 

истиклол бахшида шудааст.

Дар шароити муосир дар чараёни рушду ташаккули муносибатхои нави 

щтимоию иктисодй дар хаёти чомеаи кишвар арзишхои таърихию фархангй, 

ки бидуни омузиши фаъолияти китобхонахои кишвар комил нахохад буд, 

хеле мухиманд.

Диссертатсияи Комилов М.Ш. дар хачми 204 сахифаи матни компютерй 

таълиф гардида, аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, фехристи манбаъхо 

ва руйхати адабиёти истифодашуда, ки аз 196 номгуй иборат аст ва замимахо 

иборат аст.

Мухаккик дар боби якуми диссертатсия «Омилхои ташаккул ва 

тахаввули китобхонахои Точикистонро дар даврони истиклол» (солхои 1991- 

2016) ва дар боби дуюм «Пайдоиш ва ташаккули китобхонахои электрониро 

дар Точикистони муосир», ба назари мо, пурра ва хаматарафа баррасй карда, 

барои пажухишгарони оянда масъалахои зиёде ва мухимеро рочеъ ба 

фаъолияти китобхонашиносии кишвар пешниход- кардааст. Махз бад-ин 

сабаб рисолаи Комилов М.Ш.-ро яке аз пажухишхои пионерй ва бунёдй 

андар хамин самт номидан мумкин аст.

Ахамияти амалии корро мухаккик барои дуруст ба сомон расонидани 

корхои илмй-тахкикотй ^ихати баррасии таърихи китобхонахои мамлакат 

дар даврони истиклол мусоидат муайян кардааст, ки мазмун, хулосаву 

тавсияхои тахкикотро хангоми навиштани рисолахои чамъбастй оид ба 

таърихи кори китобхонахои Точикистон, тахияву тайёр намудани барномаву



дарсномахои таълимй барои мактабхои миёнаи касбй ва олии китобдорй ва 

хондани курсхои лексионй ва курсхои махсус аз фанхои «Китобхонашиносй», 

«Таърихи китобхонахои Точикистон», «Афкори китобхонашиносии точи к» ва 

гайра истифода кардан судманд хохад буд.

Крбили тазаккур аст, ки теъдоди нашрияхои мухаккик дар бораи мавзуи 

тахкикшаванда назаррас аст, ки теъдоди он 1 фехрист, 1 рисола ва 27 маколаи 

илмй, аз чумла 4 макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи КОА назди 

Президенти Чумхурии Точикистон ва КОА Вазорати маориф ва илми 

Федератсияи Россия ба шумор меравад.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки ба забонхои точикй ва 

русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, мундаричаи корро якчоя 

бо маколахои таълифнамудаи унвончуй пурра инъикос мекунанд.

Автореферата рисола бо забони содаю фахмои илмй таълиф гардида, 

вазифаю хадафи мавзуъро пурра тавсиф мекунад.

Дар натичаи омузиши автореферати рисолаи диссертатсионии Комилов 

М.Ш. ба хулоса омадан мумкин аст, ки натичаи тахкикоти илмй-тахассусие 

мебошад, ки яке аз масъалаи мубрами таърихи ватанй дар асоси фаъолияти 

китобхонахои кишвар ифода ёфтааст. Дар натичаи хулосахои бобхои 

баррасишаванда ва хулосаи умумии мухаккик, бояд гуфт, ки тахкикоти 

мазкур бо тахассуси 07.00.02 -  таърихи ватанй комилан мувофикат мекунад.
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